menjadi panglima perang, ulama, dan sastrawan. Beliau adalah seorang Arab

Adnaniyah, nasabnya bertemu denga Nabi saw pada Nizar bin Ma’ad bin

Adnan.11

Imam Ahmad bin Hambal dilahirkan di kota kekhalifahan Abbasiyah

di Bagdad, Irak, pada tahun 164 H/780 M. saat itu, Bagdad menjadi pusat

peradaban dunia dimana para ahli dalam bidangnya masing-masing

berkumpul untuk belajar ataupun mengajarkan ilmu. Dengan lingkungan

keluarga yang memiliki tradisi menjadi orang besar, lalu tinggal di

lingkungan pusat peradaban dunia, tentu saja menjadikan Imam Ahmad

kurang mampu dan ayahnya wafat saat Ahmad masih belia. Di usia

remajanya, Imam Ahmad bekerja sebagai tukang pos untuk membantu

perekonomian keluarga. Hal itu ia lakukan sambil membagi waktunya

mempelajari ilmu dari tokoh-tokoh ulama hadits di Bagdad.

Beliau meninggal di hari Jumat, tanggal 12 Rabi`ul Awwal, tahun

241 H (855 M), di usia beliau yang ke77 tahun dan dikuburkan di Bab Harb

di kota Baghdad. Ketika beliau meninggal, banyak orang yang menyalati

jenazah beliau. Diceritakan oleh Adz-Dzahabi dari Bunan bin Ahmad al-

Qasbani bahwa beliau menghadiri salat jenazah untuk Imam Ahmad,